
TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 2

nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor FRANCISCO RAIMUNDO GONÇALVES 
DE SOUSA, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 54190416, lotado(a) no(a) CRR PARAGOMINAS, no 
período de 05/11/2012 a 14/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º2454/2012- NGP.SUSIPE    BELÉM/PA, 26 

DE NOVEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à 
servidora ANA RITA DE NAZARE SARMENTO BEZERRA, Matrícula 
Funcional n.º5117801, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na(o) EAP, no período de 12/11/2012 
a 10/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2455/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 26 

DE NOVEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) CLARISSE FERREIRA QUARESMA, matrícula nº 
5075033, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado (a) na (o) DAI, no período de 10/11/2012 a 17/11/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE
PORTARIA Nº 2456/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 26 

DE NOVEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) SANDRA DE JESUS CAMPOS RODRIGUES, matrícula 
nº 5266297, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CRASHM, no período de 09/11/2012 a 16/11/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE
PORTARIA Nº 2457/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 26 

DE NOVEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) JAQUELINE TAVARES TEIXEIRA, matrícula nº 
5891914, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRF, no período de 17/11/2012 a 24/11/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462990

PORTARIA Nº 2383/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2012

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)IANA BARCESSAT PINTO, Matricula funcional 
nº2023067, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) SUPERINTENDENCIA, no período de 17.09.2012 
a 15.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2384/2012-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) EMANUEL 
BARBOSA DA SILVA, Matricula Funcional nº 57213712, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) CRAMA, no período de 
02.10.2012 a 16.10.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 2385/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 19 DE 

NOVEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)SEBASTIAO FERREIRA, Matricula funcional 
nº2010917, ocupante do cargo de TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, lotado(a) no(a) DIVISÃO DE SAÚDE PRISIONAL, no 
período de 29.10.2012  a 27.12.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2386/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 19 
DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) CLAUDIA PAIVA DA 
SILVA, Matricula Funcional nº 57210967, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) GABINETE, no 
período de 16.10.2012 a 30.10.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2387/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 19 
DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ALINE 
GESELE RIBEIRO DE SOUZA, Matricula Funcional nº 5898569, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 
lotado (a) no (a) DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, no período de 
05.11.2012 a 19.11.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 2423/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 21 DE 

NOVEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)LAURIJANE MONTEIRO CARMONA, Matricula 
funcional nº3215806, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTÃO PENITENCIARIA-ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a) 
NRS/DAI, no período de 21.11.2012 a 04.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2458/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 26 
DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) EDUARDO ALVES 

DA SILVA, Matricula Funcional nº 5889859, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, lotado (a) no (a) 
DFIN, no período de 20.11.2012 a 19.12.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462999

PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE, DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2012

VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO, Diretora 
do Núcleo de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.
SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, a serem gozadas no período determinado conforme 
abaixo:
Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO GOZO
1.  ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER 5414890 DIRETOR C.R.MOSQUEIRO 2012 03.12.12 a 01.01.13
2.  ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA 5431212 VICE DIRETOR CTM I 2012 03.12.12 a 01.01.13
3.  ABRAAO RIBEIRO E RIBEIRO 57202927 AGENTE PRISIONAL PEM I 2012 03.12.12 a 01.01.13
4.  ADAILTON JOSE OLIVEIRA COELHO 5710650 VICE DIRETOR CRPP I 2012 03.12.12 a 01.01.13
5.  ADAM DOUGLAS CASTELO MACEDO 54181406 AGENTE PRISIONAL CRF 2012 03.12.12 a 01.01.13
6. ADELINO CARVALHO MONTEIRO 3209326 TEC.EM GESTAO PENITENCIARIA NRS 2011 17.12.12 a 15.01.13
7.  ADILSON PINHEIRO ANTUNES 57220971 AGENTE PRISIONAL CRC 2012 03.12.12 a 01.01.13
8.  ADRIANA MARIA DE SOUZA FARIAS 5812046 AGENTE PRISIONAL C.R.PARAGOMINAS 2012 03.12.12 a 01.01.13
9.  ADRIANA SILVA ARAUJO 5888632 VICE DIRETOR C.R.REDENÇAO 2012 03.12.12 a 01.01.13
10. ADRIANO PEREIRA DA SILVA 54188194 AGENTE PRISIONAL C.R.PARAGOMINAS 2012 03.12.12 a 01.01.13
11. ALCIDES JACKSERLEY VALENTE COTA 54183712 AGENTE PRISIONAL CRSHM 2012 03.12.12 a 01.01.13
12. ALDALENA MARIA DA CRUZ SERRAO 57191232 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO C.T.S.BRAS 2012 03.12.12 a 
01.01.13
13.   ALDEMIR RODRIGUES FORTES 54181383 AGENTE PRISIONAL CRC 2012 03.12.12 a 01.01.13
14.   ALDO ALEXANDRE MARTINS DA SILVA 5890470 AGENTE PRISIONAL PEM II 2012 03.12.12 a 01.01.13
15.   ALEX PANTOJA DA SILVA 57221255 AGENTE PRISIONAL C.T.C.NOVA 2012 03.12.12 a 01.01.13
16.   ALUIZIO DAS NEVES FERREIRA FONSECA 5798124 AGENTE PRISIONAL CRF 2012 03.12.12 a 01.01.13
17.   ANA CELIA PESSOA VALENTE 5414172 AGENTE PRISIONAL C.R.REDENÇAO 2012 03.12.12 a 01.01.13
18.   ANA LICE MARTINS CHAVES 5812127 AGENTE PRISIONAL C.R.PARAGOMINAS 2012 03.12.12 a 01.01.13
19.   ANA MARIA CASTELO GUAPINDAIA 5016711 PSICOLOGO CRF 2012 03.12.12 a 01.01.13
20.   ANDERSON CORREA VIEIRA 5850576 MOTORISTA C.R.MOCAJUBA 2011 03.12.12 a 01.01.13
21.   ANDRESON DA SERRA NOGUEIRA 5808944 AGENTE PRISIONAL PEM I 2012 03.12.12 a 01.01.13
22.   ANGELA MARIA VIANA SILVA  5330734 ASSISTENTE SOCIAL CRPP II 2012 03.12.12 a 01.01.13
23.   ANTONIA CAVALCANTE NOBREGA SILVA 54181745 NUTRICIONISTA CRF 2012 03.12.12 a 01.01.13
24.   ANTONIO CARLOS BRITO DE ARAUJO  57174223 AGENTE PRISIONAL CAHF 2012 03.12.12 a 01.01.13
25.   ANTONIO DA CUNHA TEIXEIRA 5859824 VICE DIRETOR C.R.BRAGANÇA 2012 03.12.12 a 01.01.13
26.   ANTONIO HAMILTON DE MIRANDA 57207464 AGENTE PRISIONAL PEM III 2012 03.12.12 a 01.01.13
27.   ANTONIO MARIA DE SOUZA  57175004 MOTORISTA C.R.PARAGOMINAS 2012 03.12.12 a 01.01.13
28.   ANTONIO SERGIO LIMA FORTES 5759870 AGENTE PRISIONAL CRPP I 2011 03.12.12 a 01.01.13
29.   ANTONIO SERGIO PIMENTA QUINDERE JUNIOR 54193727 AGENTE PRISIONAL CAHF 2012 03.12.12 a 01.01.13
30.   ARIANE DE CASSIA REIS DA SILVA 57221053 AGENTE PRISIONAL CTM I 2012 03.12.12 a 01.01.13
31.   ARTUR BATISTA DE OLIVEIRA 57210796 MOTORISTA CRSHM 2012 03.12.12 a 01.01.13
32.   BARBARA ELEODORA VIANA DA SILVA 5725313 AGENTE PRISIONAL CRSHM 2012 03.12.12 a 01.01.13
33.   BENEDITO FAGNER SILVA DOS SANTOS 57203966 AGENTE PRISIONAL C.T.C.NOVA 2011 03.12.12 a 01.01.13
34.   BRENO LEAL DA SILVA 57188760 TEC.ENFERMAGEM C.T.C.NOVA 2012 03.12.12 a 01.01.13
35.   CARLA REGINA DA SILVA SANTOS 57201181 MOTORISTA CTM I 2012 03.12.12 a 01.01.13
36.   CARLOS ALBERTO DA LUZ E SILVA  5814847 AGENTE PRISIONAL  C.R.BRAGANÇA 2012 03.12.12 a 01.01.13
37.   CARLOS AUGUSTO SILVA DO NASCIMENTO 5856418 AGENTE PRISIONAL C.R.ITAITUBA 2012 03.12.12 a 
01.01.13
38.   CARLOS HENRIQUE SILVA DE SOUSA 57192078 AGENTE PRISIONAL CRSHM 2012 03.12.12 a 01.01.13
39.   CARMEM LUCIA MORAES  5850657 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO PEM II 2011 03.12.12 a 01.01.13
40.   CHARLEY DA SILVA E SILVA 57201410 TEC.EM GESTAO PENITENCIARIA C.R.ALTAMIRA 2012 03.12.12 a 
01.01.13
41.   CHARNEI PEREIRA DE MORAES 5891924 AGENTE PRISIONAL CTM I 2012 03.12.12 a 01.01.13
42.   CLARINA DE CASSIA DA SILVA CAVALCANTE  57198678 TEC.EM GESTAO PENITENCIARIA CRF 2012 03.12.12 
a 01.01.13
43.   CLAUDIA PAIVA DA SILVA SOUZA 57210967 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO GABINETE  2012 03.12.12 a 
01.01.13
44.   CLEDILENE MARIA SILVA MACHADO 5839033 AUX. DE ENFERMAGEM CAHF 2012 03.12.12 a 01.01.13
45.   CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES 54180169 ADVOGADO CORREGEDORIA 2012 03.12.12 a 01.01.13
46.   CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO MENEZES 57193772 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DTP 2012 03.12.12 
a 01.01.13
47.   CLEONILDES MARQUES MESQUITA 5850460 AUX. DE ENFERMAGEM C.R.ITAITUBA 2012 03.12.12 a 01.01.13
48.   CLIDENOR DOS SANTOS BARREIROS 54181389 AGENTE PRISIONAL C.R.CAMETA 2012 03.12.12 a 01.01.13
49.   CREIGHTON CHANEY MARTINS SANTANA 57221068 AGENTE PRISIONAL CDPI  2012 03.12.12 a 01.01.13
50.   CRISTILENE TAVARES HENRIQUES 57191204 TEC.EM GESTAO PENITENCIARIA CRPP I 2012 03.12.12 a 01.01.13
51.   CYBELLE MIRANDA DOS SANTOS 57192409 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO C.R.CASTANHAL 2012 03.12.12 
a 01.01.13
52.   DANIEL GOMES BARROSO 57205452 AGENTE PRISIONAL CRSHM 2012 03.12.12 a 01.01.13
53.   DANIEL PAULA DA COSTA 5759900 AGENTE PRISIONAL  CPPB 2012 03.12.12 a 01.01.13
54.   DELMA FILOMENA MONTEIRO GALIZA 54181885 AGENTE PRISIONAL  CRF 2011 03.12.12 a 01.01.13
55.   DENES FABIO SOUZA OLIVEIRA 54181935 AGENTE PRISIONAL  C.R.CAPANEMA 2012 03.12.12 a 01.01.13
56.   DEUCIVAN COELHO FURTADO 57192410 TEC.EM ENFERMAGEM  CRPP III 2012 03.12.12 a 01.01.13
57.   DILEUZA DAS GRAÇAS GAIA BAIA 5763037 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO NEC 2012 03.12.12 a 01.01.13
58.   DJALMA PAMPLONA DOS SANTOS JUNIOR 54193735 AGENTE PRISIONAL  C.T.C.NOVA 2012 03.12.12 a 01.01.13
59.   EANES MOTA CORREA 54196292 AGENTE PRISIONAL  NAP/F.ANANINDEUA 2012 03.12.12 a 01.01.13
60.   EDER TRINDADE LAMEIRA 54188200 AGENTE PRISIONAL  C.R.CASTANHAL 2012 03.12.12 a 01.01.13
61.   EDGAR AUGUSTO ALVES REIS 57211939 AGENTE PRISIONAL C.R.BRAGANÇA 2012 03.12.12 a 01.01.13
62.   EDGAR MOREIRA FILHO 5217660 AGENTE PRISIONAL  CAHF 2012 03.12.12 a 01.01.13
63.   EDILBERTO DA SILVA GOMES 54181391 AGENTE PRISIONAL  CTM II 2011 03.12.12 a 01.01.13
64.   EDILENA REGINA GARCIA COSTA 5825512 AGENTE PRISIONAL  C.R.ALTAMIRA 2012 03.12.12 a 01.01.13


